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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА  

СОЦИАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ БИЗНЕСА 

 
Экономическая оценка эффективности 

социально ответственной деятельности компа-

нией требует данных о соответствующих рас-

ходах и доходах. В статье рассмотрены вари-
анты понимания терминов «социальные расхо-

ды» и «доходы социально ответственной дея-
тельности» с точки зрения субъекта предпри-

нимательской деятельности и возможность 

отображения данных о них в бухгалтерском 
учете и отчетности.  

Ключевые слова: институциональная эко-

номика, социальная ответственность бизнеса, 
расходы, доходы, бухгалтерский учет, отчет-

ность. 
 

Економічна оцінка ефективності соціаль-

но відповідальної діяльності компанією вимагає 
даних про відповідних видатках і доходах. У 

статті розглянуті варіанти розуміння термінів 
«соціальні витрати» і «доходи соціально відпові-

дальної діяльності» з точки зору суб'єкта підп-

риємницької діяльності та можливість відо-
браження даних про них в бухгалтерському облі-

ку та звітності. 

Ключові слова: інституціональна еконо-
міка, соціальна відповідальність бізнесу, витра-

ти, доходи, бухгалтерський облік, звітність. 

 
S.Y. Korol 

Methodological basis of business social  

responsibility accounting 

Scholars and practitioners pay attention to 
the possibility of obtaining benefits or profits by 

stakeholders and by the enterprise itself because of 

its social responsibility. But these arguments will 
influence the decision only if there is specific infor-

mation about the costs and benefits (income) of such 
activities. For today the reflection of social activity 

results, except for certain expenses, is not provided 

in accounting. In this regard, the article describes 
the “social costs” and “socially responsible activi-

ties income” from the point of view of the subject of 
responsibility, the conditions for their recognition in 

the accounting system, the identification of the facts 

of enterprise social activity and the ability to display 
them in accounting and reporting. 

It is shown that the mapping facts of socially 

responsible activities in accounting can be carried 
out in accordance with national accounting stand-

ards. However, when choosing accounting methods 
of the results of  enterprise socially responsible ac-

tivity, in our view, should take into account its fea-
tures. Based on the period of recognition of expenses 

and income of socially responsible activities and the 

nature of obligations to stakeholders, it is proposed 
to distinguish four groups of operations. At the same 

time considered the possibility of display of certain 
facts in the financial statements as deferred expens-

es, provision for future expenses, period expenses, 

current liabilities, deferred income or earmarking. 
Keywords: social responsibility of business, 

expenses, income, accounting, reporting. 

 

Современная практика хозяйствования 

наполняется новым содержанием с учетом 

принципов социальной ответственности при 

выборе средств и форм достижения оператив-

ных и стратегических целей деятельности. 

Собственно, и сами цели корректируются под 

влиянием внешних факторов, в том числе 

необходимости соблюдать требования обще-

ственной морали, учитывать менталитет насе-

ления и законодательство страны (региона), 

международные стандарты предприниматель-

ской деятельности и т.п. 

Социальная составляющая деятельности 

предприятия сегодня всесторонне исследуется 

учеными в области философии, юриспруден-

ции, социологии, педагогики, психологии, гос-

ударственного управления. В месте с тем, ак-

туальными являются экономические пробле-

мы, связанные с пониманием влияния соци-

альной активности предприятия на финансо-

вый результат его хозяйственной деятельно-

сти. Спорным остается вопрос о том, следует 

ли ожидать выгоды от социальной ответствен-

ности бизнеса и в какой форме. Поэтому пред-

ставляют интерес публикации В. Воробья [1], 

И.В. Жиглей [2], Т.А. Стрибулевич [3], Н.М. 

Шмиголь [4], О.В. Юрченко [5] и других авто-

ров, посвященные исследованию расходов и 

выгод (доходов) такой деятельности и поиску 

источников информации, необходимой для 

оценки реального состояния и последствий со-

циальной деятельности.  

В связи с этим предстоит дать ответ на вопрос: 

позволяет ли современная методология  
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бухгалтерского учета идентифицировать и 

оценить размер затрат и выгод, связанных с 

попыткой субъекта быть нравственным? По-

ложительное решение поставленного вопроса 

позволит перевести понятие социальной ответ-

ственности бизнеса с уровня деклараций на 

уровень практических рекомендаций, что и 

определяет актуальность данного исследова-

ния. 

Целью исследования является анализ 

расходов и доходов социально ответственной 

деятельности предприятия как объекта бухгал-

терского учета.  

Следует отметить, что сегодня приобре-

тает новый смысл доктрина французских уче-

ных XIX в. Е.П. Леоте и А. Гильбо о трех 

функций учета: счетоводческой, социальной и 

экономической. И если первую из названных 

функций можно определить как совокупность 

способов решения бухгалтерских задач, то вы-

полнение второй функции связано с необходи-

мостью учитывать определенные «классовые» 

(социальные) интересы при определении стра-

тегических задач бизнеса и выборе учетных 

методов и процедур. Третья функция позволя-

ет предоставлять такую учетную информацию, 

которая необходима для управления хозяй-

ственными процессами, в том числе социально 

ориентированными. 

Итак, социальный подход к выбору цели 

и средств ее достижения – мода или историче-

ски обусловленный этап развития экономиче- 

ских отношений? В первом случае достаточно 

ограничиться сбором информации для состав-

ления нефинансовой (социальной) отчетности.  

Если же социально ориентированная экономи-

ка не призрак из социалистического прошлого, 

а объективная реальность – необходимо по-

строить информационную модель в системе 

бухгалтерского (финансового и управленче-

ского) учета, где социально ответственная дея-

тельность найдет свое отображение и логиче-

ские связи с традиционными объектами учета, 

что в итоге позволит создать информационную 

базу для управления предприятием. 

Практическая реализация функций бух-

галтерского учета на основе принципов соци-

альной ответственности бизнеса требует опре-

деления (уточнения): 

 условий признания социальных за-

трат и выгод в системе учета; 

 методов идентификации фактов со-

циальной деятельности предприятия; 

 места социальных затрат и выгод в 

системе счетов бухгалтерского учета; 

 места объектов социально ответ-

ственной деятельности в системе финансовой 

отчетности предприятия; 

 и других. 

При решении поставленных задач следу-

ет учитывать сущность соответствующих рас-

ходов и выгод, взаимосвязь с ресурсной базой 

и источниками финансирования. Термин «со-

циальные расходы» используется достаточно 

широко в официальных источниках, популяр-

ных и специальных периодических изданиях, 

научной литературе [2, 3, 5-7]. Однако, при 

внимательном анализе становится понятно, что 

в каждом случае речь идет о различных расхо-

дах. Различными эти расходы могут быть по 

назначению, по источникам финансирования, 

структуре и т.д. 

Как показывает анализ, в основе возник-

новения различных подходов к пониманию 

социальных расходов лежит их рассмотрение в 

следующих двух аспектах: 

- социальные расходы государства; 

- социальные расходы предприятий. 

Предметом нашего исследования явля-

ются социальные расходы предприятий, эко-

номическое содержание и классификация ко-

торых детально была рассмотрена в предыду-

щих публикациях [7]. Однако, необходимо 

определить возможность их отображения в 

бухгалтерском учете. Для этого следует, в 

первую очередь, проверить социальные расхо-

ды предприятий на соответствие нормам наци-

онального П(С)БУ 16 «Расходы» (утв. прика-

зом Министерства финансов Украины от 

31.12.1999 № 318), в том числе условиям при-

знания, оценки и идентификации в системе 

предложенной стандартом классификации, а 

также видам хозяйственной деятельности и 

отчетным периодам. Так как расходы призна-

ются расходами определенного периода одно-

временно с признанием доходов, для получе-

ния которых они были понесены, будем рас-

сматривать социальные расходы параллельно с 

доходами социально ответственной деятельно-

сти. 

Понятие «доход» от социальной ответ-

ственности бизнеса как экономическое поня-

тие, в Украине рассматривают немногие авто-

ры [1; 2; 4]. Как правило, речь идет о выгодах 

заинтересованных лиц или о преимуществах 

(например, конкурентных), которые получают 

компании от внедрения социально ответствен-

ной практики. Так, И.В. Жиглей рассматривает 

доходы заинтересованных лиц как вознаграж-

дение за некоторый риск и ответственность и 
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как возможность минимизировать конфликты 

между ними [2, С. 229]. Вместе с тем. Н.М. 

Шмыголь отмечает: «конечно, социальные 

программы предприятий не имеют прямой 

нацеленности на получение прибыли, но гра-

мотная реализация их часто приводит к воз-

никновению дополнительных преимуществ 

для бизнеса» [4].  

Следовательно, для отображения в бух-

галтерском учете и  отчетности доходов от ре-

ализации социальной ответственности необхо-

димо их исчислить в стоимостном выражении 

и проверить на соответствие нормам П(С)БУ 

15 «Доходы» (утв. приказом Министерства 

финансов Украины от 29.11.1999 № 290).  

Вопросы учета и отчетности результатов 

социальной ответственности предприятия, на 

наш взгляд, должны решаться с учетом осо-

бенностей такой деятельности. Исходя из пе-

риода признания расходов и доходов социаль-

но ответственной деятельности и характера 

обязательств перед заинтересованными лица-

ми, предлагаем выделить четыре группы меро-

приятий: 

1) снижение стоимости и повышение ка-

чества товаров (работ, услуг), повышение 

уровня обслуживания, внедрение экологически 

безопасной технологии производства, создание 

новых рабочих мест, улучшение условий об-

служивания покупателей и заказчиков, усло-

вий для работы и отдыха работников предпри-

ятия, строительство объектов социально-

культурного назначения и другие; 

2) предоставление льгот персоналу 

предприятия, выделение средств для финанси-

рования социально-культурных и спортивных 

учреждений, участие в благотворительных ак-

циях на местном уровне и другие; 

3) повышение уровня оплаты труда, 

своевременным погашением обязательств, в 

т.ч. по налогам, сборам и другим обязательным 

платежам, начислением и выплатой процентов 

по акциям, уплатой дивидендов, соблюдением 

норм законодательства относительно других 

обязательств и другие; 

4) проведение акционных продаж, аук-

ционов и других мероприятий, по результатам 

которых полученный доход направляется в 

благотворительные фонды, на осуществление 

социально-культурных, спортивных мероприя-

тий, оказание помощи детям и социально не-

защищенным слоям населения и другие. 

При этом мероприятия первой группы 

связаны с расходованием ресурсов предприя-

тия в текущем периоде, однако экономический 

эффект от таких затрат будет получен в сле-

дующих периодах. Поэтому, чтобы соотнести 

их с полученными выгодами, их необходимо 

отнести на расходы будущих периодов. Объем 

соответствующих расходов рассчитывается на 

основе разработанных предприятием смет для 

каждого вида мероприятий. Эти расходы отно-

сятся на весь период освоения выделенных 

оборотных средств и списываются на расходы 

будущих периодов с распределением по годам, 

кварталам и месяцам. В бухгалтерском учете 

соответствующие операции отражаются на ак-

тивном счете 39 «Расходы будущих периодов». 

Их списание по кредиту данного счета следует 

осуществлять путем распределения и включе-

ния в состав текущих расходов в течение пе-

риода, в котором ожидается получение допол-

нительных выгод от реализации указанных ме-

роприятий или после осуществления заплани-

рованных социальных мероприятий. Таким 

образом, в течение периода освоения выделен-

ных предприятием средств их сумма накапли-

вается на соответствующем счете и отобража-

ется в активе Баланса, а после их внедрения – 

признанные социальные расходы и доходы от-

ражаются в отчете о финансовых результатах. 

Мероприятия второй группы связаны с 

существованием конструктивных обязательств 

перед акционерами, работниками предприятия, 

местной общиной, покупателями и т.д. Для 

них можно рекомендовать создание обеспече-

ния предстоящих расходов и платежей в кор-

респонденции со счетами учета затрат (соци-

альных). Сумму такого обеспечения следует 

определять расчетным путем, исходя из 

предыдущей практики осуществления соответ-

ствующих мероприятий, положений социаль-

ной политики предприятия и т.п. Формирова-

ния обеспечения социального назначения 

необходимо отображать на пассивном счете 47 

«Обеспечение будущих расходов» на соответ-

ствующих субсчетах, исходя из их назначения. 

Использование обеспечения отображается по 

кредиту счетов учета текущих обязательств. 

Особенностью данной группы мероприятий, на 

наш взгляд, является проблема обоснования 

идентификации доходов от их реализации. Для 

решения данной проблемы необходимо преду-

смотреть соответствующие показатели, а также 

способы контроля и оценки на этапе планиро-

вания акций. Итак, создание обеспечений для 

осуществления мероприятий второй группы 

соответственно долино отражаться в пассиве 

баланса предприятия, а понесенные социаль-

ные расходы будут отражаться в Отчете о фи-

http://www.instud.net/
http://www.nbuv.gov.ua/


 ISSN1680-0044 Научные труды ДонНТУ. Серия: экономическая. – 2014. – №2 

 

http://www.elibrary.ru/issues.asp?id=37579 

http://www.instud.net,      http://www.nbuv.gov.ua/ 

123 

нансовых результатах в периоде формирова-

ния резервов. 

Необходимо отметить, что первая и вто-

рая группы мероприятий могут быть связаны с 

созданием как оборотных, так и необоротных 

активов, например, в результате благоустрой-

ства территорий, создание детских, спортив-

ных или культурных объектов. 

К третьей группе относятся мероприя-

тия, которые предприятие реализует в ходе 

нормальной деятельности и соответствующие 

расходы отчетного периода отражаются в уче-

те одновременно с возникновением текущих 

обязательств или использованием ресурсов 

предприятия для реализации потребностей 

своих стейкхолдеров. Выделение части обяза-

тельств социальной направленности можно 

осуществлять, например, на уровне синтетиче-

ского учета (субсчет второго или третьего по-

рядка к счетам 66 «Расчеты по выплатам ра-

ботникам» и 68 «Расчеты по другим операци-

ям»). Таким образом, текущие обязательства, 

связанные с осуществлением мероприятий 

данной группы, отображаются в финансовой 

отчетности по существующей методике. Одна-

ко, целесообразно выделить отдельную статью 

в составе третьего раздела пассива Баланса или 

предоставить необходимые пояснения в при-

мечаниях к финансовой отчетности. Например, 

в примечаниях к отчетности рекомендуется 

привести дополнительную информацию о со-

ответствии оплаты труда среднеотраслевым и 

региональным показателям, объеме выделен-

ных средств для финансового обеспечения со-

циальных гарантий в соответствии с коллек-

тивным договором и т.п. Отметим также, что 

расходы на мероприятия данной группы не-

возможно прямо связать с доходом определен-

ного периода, поэтому в соответствии с 

П(С)БУ 16 «Расходы» они отражаются в соста-

ве расходов того отчетного периода, в котором 

были осуществлены. 

В результате мероприятий последней 

группы возникают объекты учета, которые 

можно идентифицировать как доходы будущих 

периодов или целевое финансирование. 

Полученные во время проведения акции 

средства могут быть признаны как целевое 

финансирование, поскольку в данном случае 

выделения финансовых ресурсов физическими 

или юридическими лицами происходит по це-

левому назначению, для достижения опреде-

ленной цели, решение конкретных социально-

экономических проблем, и их размер опреде-

ляется согласно задекларированным условиям 

проведения акции. При этом должна быть сде-

лана запись по дебету счетов учета денежных 

средств и кредиту счета 48 «Целевое финанси-

рование». Признание полученного целевого 

финансирования доходом состоится в перио-

дах, в которых будут понесены расходы, свя-

занные с выполнением условий целевого фи-

нансирования. Соответственно счет 48 «Целе-

вое финансирование» будет дебетован в корре-

спонденции со счетом (субсчетом) учета дохо-

дов социальной деятельности. Одновременно 

должны быть отражены расходы, понесенные в 

связи с выполнением условий целевого финан-

сирования. Такой алгоритм регистрации опе-

раций полностью соответствует порядку отра-

жения в бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности целевого финансирования, в том 

числе о направлении средств целевого финан-

сирования на капитальные инвестиции [8]. Це-

левое финансирование на капитальные инве-

стиции не включается в состав доходов отчет-

ного периода, а расходы, направленные на 

осуществление таких инвестиций – не вклю-

чаются в расходы отчетного периода, а потому 

в Отчете о финансовых результатах не отоб-

ражаются. Согласно п. 18 П(С)БУ 15 "Доход", 

целевое финансирование капитальных инве-

стиций признается доходом в течение периода 

полезного использования соответствующих 

объектов инвестирования (основных средств, 

нематериальных активов и т.п.) пропорцио-

нально сумме начисленной амортизации этих 

объектов. Поэтому, одновременно с введением 

в эксплуатацию основных средств, приобре-

тенных (построенных) за счет средств целево-

го финансирования, составляется бухгалтер-

ская запись: дебет 48 «Целевое финансирова-

ние» кредит 69 «Доходы будущих периодов». 

В процессе эксплуатации основных средств, 

приобретенных (построенных) за счет средств 

целевого финансирования на сумму амортиза-

ции этих объектов ежемесячно (ежекварталь-

но) составляется бухгалтерская запись: дебет 

69 «Доходы будущих периодов» кредит 745 

«Доход от бесплатно полученных активов». 

Как следствие, в связи с осуществлением ме-

роприятий четвертой группы в Балансе отоб-

ражаются средства целевого финансирования и 

другие объекты учета (по назначению финан-

сирования). В Отчете о финансовых результа-

тах расходы или выгоды будут отражены по 

факту списания (износа) созданных объектов. 

В дальнейшем следует рассмотреть воз-

можность формирования информации об ис-

пользуемых ресурсах, источниках финансиро-

http://www.instud.net/
http://www.nbuv.gov.ua/
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вания, обязательствах в бухгалтерском учете, 

что позволит повысить достоверность оценки 

расходов и доходов социально ответственной 

деятельности предприятия, усовершенствовать 

формы финансовой отчетности, повысить ин-

формативность нефинансовой отчетности, 

предложить формы внутренней отчетности, 

необходимые для принятия решений в сфере 

социальной ответственности бизнеса. 

По результатам проведенного исследо-

вания отметим следующее: 

- отражение результатов социальной де-

ятельности в бухгалтерском учете, за исклю-

чением отдельных расходов, сегодня не преду-

смотрено. Однако, практика хозяйственной 

деятельности предприятий требует рассмот-

реть такую возможность с учетом новых тен-

денций и приоритетов, что позволит обеспе-

чить менеджеров необходимой информацией; 

- для формирования финансового ре-

зультата социально ответственной деятельно-

сти необходимо дать определение понятий 

«социальные расходы» и «доходы социально 

ответственной деятельности», принять условия 

их признания, принципы оценки и организация 

учета в системе бухгалтерских счетов, что поз-

волит отобразить эту информацию в финансо-

вой и нефинансовой отчетности предприятия; 

- для идентификации социальных расхо-

дов и доходов в бухгалтерском учете и отчет-

ности предлагается исходить из особенностей 

социально ответственной деятельности и вы-

делять четыре группы операций с учетом пе-

риода их возникновения, принципа начисле-

ния. 
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